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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá posturální strategií osového orgánů při fázickém

pohybu horních končetin. Řízení postury volí strategii, která má za cíl minimalizovat

dopad vznikajících reakčních momentů sil a změny polohy těžiště těla na rovnováhu a

postavení tělesných segmentů. Předchází tak interferenci těchto sil se zamýšleným

cílem pohybu. Práce shrnuje také poznatky o aktivaci posturálních svalů a jejich

koordinaci a změny posturální kontroly spojené s bolestmi bederní páteře.

V rámci experimentální části práce byl pomocí inerciálních senzorů zaznamenán

průběh abdukce horních končetin bez zátěže a se zátěží a zároveň pohyb hrudní páteře a

křížové kosti. Měření bylo provedeno na zdravém probandovi, který netrpí bolestmi

páteře ani jiným závažným onemocněním a na pacientovi trpícím chronickými bolestmi

bederní páteře intermitentního charakteru. Výsledky měření jsou v souladu

s předchozími studiemi a ukazují anticipační pohyby páteře malé amplitudy, jejichž

směr je opačný, než působení reakčních momentů sil. Se zvýšenou zátěží se amplituda

pohybů páteře zvětšuje, ale jejich charakter zůstává zachován.

Klíčová slova: řízení postury, rychlé pohyby horních končetin, přípravný pohyb,
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Abstract

This bachelor‘s thesis is focused on the motion of spine that appears during phasic

movement of upper extremities. Postural strategy is selected with the aim of

minimizing impact of arising reactive forces and of change in position of center of mass

on the balance and alignment of body‘s segments. This process prevents interference of

the reactive forces with goal of the motor task. Further the thesis summarise underlying

activation of postural muscles and consequences of low back pain on the postural

control.

Over a period of abduction of upper limbs was recorded movement of thoracic

spine and sacral bone using inertial measurement units. External loading of the upper

limbs was changed in different phases of the experiment. The measurement was

performed with one healthy individual without history of low back pain or any other

severe disease and one patient diagnosed with intermittent low back pain. Results of the

experiment are coherent with preceding studies. The preparatory movement of the spine

in the direction opposing the reaction forces is apparent from the record. With the

amount of external loading the amplitude of the preparatory motion is increasing.

However its characteristic remains unchanged.

Keywords: postural control, rapid arm movements, preparatory movement, inertial

measurement unit
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ÚVOD

Každý i zdánlivě velmi prostý pohybový úkon, jako mávnutí rukou, nebo uchopení

sklenice vody, představuje precizní komplexně koordinovanou činnost. Součástí i

nejsnadnějších úkolů je přesná míra a načasování aktivace svalů napříč celým lidským

tělem. Každý motorický úkol umí člověk vykonávat za mnoha rozličných podmínek

s obrovskou variabilitou provedení pohybu. Variabilita je klíčovou vlastností motoriky a

podmínkou efektivity v neustále se měnícím prostředí. Pohyb je v centrální nervové

soustavě organizován na všech úrovních a ve své podstatě je řízení kontrakce svalů jedním

ze základních důvodů existence nervové soustavy vůbec. Každá interakce člověka

s vnějším prostředím je spojena s koordinovanou kontrakcí svalů.

Aby mohl proběhnout jakýkoli pohyb s určitým záměrem, je nezbytné, aby byla na

tento úkol připravena postura, která zajišťuje rovnováhu a orientaci těla v prostoru. Tato

práce se zabývá přípravou a reakcí postury osového orgánu na fázický pohyb horních

končetin. Osový orgán je komplexním systémem, který nelze chápat jen jako pružnou

výztuž pohybující se jako jeden celek. Naopak je multisegmentální, každý jeden z jeho

článků má šest stupňů volnosti pohybu. Ze striktně mechanického hlediska je páteř pro

udržování statické vertikální pozice velmi nevýhodná pro svou nízkou pasivní stabilitu.

Avšak nadbytek stupňů volnosti mající za následek velkou variabilitu pohybu v kombinaci

s komplexním systémem muskulatury umožňují, aby byla zachovávána rovnováha těla ve

velké škále pozic a napříč nejrůznějšími pohyby. Porozumění řízení a funkcím osového

orgánu je základním kamenem stavby terapie v klinické praxi. Cílem této práce proto je

shrnout poznatky o řízení postury při fázickém pohybu horních končetin a porovnat je

s výsledky vlastního měření. Mým vlastním osobním cílem je pak hlubší porozumění
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řízení postury a díky němu umění tvorby terapie funkce osového orgánu zaměřené na jeho

funkční deficit.
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1 SOUHRN POZNATKŮ

1.1 ŘÍZENÍ POSTURY

Shumway-Cook & Woolacott (2017) definují řízení postury jako proces kontroly

pozice těla v prostoru za dvojím cílem: udržování rovnováhy a orientace v prostoru.

Základní proměnnou, která je ovládána za účelem udržování rovnováhy, je pozice těžiště

těla (COM). COM je abstraktní bod, jeho polohu je nutno vypočítat a to jako vážený

průměr polohy všech tělesných segmentů. Poloha COM je tedy závislá na poloze každého

ze segmentů v prostoru.

Jestli je CNS schopno určit polohu těžiště těla (protože se jedná o abstraktní bod,

jehož poloha je určena sumací velkého množství aferentních informací) je jednou ze

zásadních otázek výzkumu řízení postury.

Scholz et al. (2007) ve svém pokusu zjišťovali, zda bude pro probandy po náhlém

vychýlení z rovnováhy podstatnější návrat do původní pozice COM, nebo konfigurace

jednotlivých kloubů. Aby vědci posoudili, která strategie je při zachovávání rovnováhy

využívána, měřili pohyb a pozici jednotlivých segmentů a těžiště těla. Když porovnali

výchozí a konečnou polohu segmentů, zjistili, že se od sebe většinou liší. Oproti tomu

těžiště těla se s určitou odchylkou vracelo po vychýlení z rovnováhy do výchozí pozice.

Prokázalo se tak, že pro CNS je poloha (pohyb) COM důležitou proměnnou.

Udržování rovnováhy je kontinuálně zajišťováno generováním sil (kontrakcí svalů),

jejichž působením je udržováno těžiště těla (respektive jeho vertikální projekce)

v hranicích opěrné báze (BOS). BOS je polygon ohraničený nejvzdálenějšími body opěrné

plochy. Opěrná plocha představuje část podložky, která je v kontaktu s tělem. (Shumaway-

Cook &Woolacott, 2017)
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Pokud pohlížíme na COM také z hlediska jeho momentální rychlosti pohybu a

hybnosti, tak musíme předchozí výrok upravit: pozice COM není udržována vždy

v hranicích BOS, ale v hranicích stability – což je nejzazší pozice COM v opěrné bázi, ve

které daný jedinec dokáže rovnováhu udržet. Poloha hranice stability je závislá také na

rychlosti pohybu těžiště a na výchozí pozici COM, odkud byl jeho pohyb iniciován. Jinak

řečeno rovnováha nebude zachována v případě, že se COM sice nachází v hranicích opěrné

báze, ale pohybuje příliš velkou rychlostí v horizontálním směru. Naopak rovnováhu se

podaří udržet, pokud se COM sice momentálně nenachází v hranicích BOS, ale pohybuje

se alespoň takovou rychlostí, aby na konci svého pohybu do průmětu BOS dospělo. (Pai &

Patton, 1997)

Při vyšetření a v celé řadě studií je často využívána silová plošina, která představuje

relativně jednoduchý způsob určení polohy působiště reakčních sil. Tělo působí skrze

opěrnou plochu na podložku tíhovou silou a naopak podložka působí na tělo reakčními

silami. Kromě tíhové síly působí na podložku také reakční síly svalů. Momenty sil lze

zaznamenat silovou plošinou a z nashromážděných dat vypočítat polohu působiště reakční

síly (COP). COP je bod, který je určen jako vážený průměr všech sil, které působí na

opěrnou plochu jedince. (Zedka & Kolář, 2009)

Jinak řečeno, pokud by měly všechny reakční síly působit skrze jeden bod, byl by to právě

tento. (Cavanagh, 1978)

1.1.1 Hlavní funkce řízení postury

Maisson et al. (2004) popisuje řízení postury z hlediska jeho dvou hlavních funkcí.

První je antigravitační a druhá spočívá v orientaci těla v prostoru.

Antigravitační funkce zahrnuje dva procesy. Prvním procesem je řízení

kinematických řetězců od nohou po hlavu, které by měly být schopny udržet vertikální
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polohu těla navzdory působení gravitačního vektoru a reakční síly podložky. Řetězce navíc

poskytují dynamickou oporu v průběhu pohybu tělesných segmentů za určitým cílem

(například při předpažení a úchopu).

Druhým procesem je ovládání polohy těžiště těla – zachovávání rovnováhy. Tento


[…]


naopak. Signál ryvu obsahuje dílčí frekvence při pohybu bez zátěže a pouze v případě

segmentu os sacrum. Frekvenční analýza by mohla být paramentem využitelným

k hodnocení kvality ryvu a mohla se uplatnit v dalším výzkumu. Žádné studie, které by se

zabývaly frekvenční analýzou ryvu osového orgánu nebyly při zpracování této práce

nalezeny.

Jako u každého senzoru umístěného na povrch těla probanda je otázkou, nakolik byl

signál senzoru znečištěn šumem. Šum v případě inerciálních senzorů bude vytvářet posun
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měkkých tkání po sobě. Tento jev způsobuje nepřesnost měření, kterou je třeba určit

kontrolní metodou měření. Běžně se jako kontrolní metoda v oblasti kinematické analýzy

využívá fotogrammetrie (analýza vysokorychlostního záznamu pohybu), která je obecně

nejpřesnější metodou měření pohybu (Chéze, 2014). Zároveň je však nejnákladnější a

nejsložitější co do realizace. Senzory použité v této práci neprošly kontrolním měřením a

jejich nepřesnost není určena. Nicméně inerciální senzory představují v porovnání

s ostatními metodami kinematické analýzy velmi efektivní způsob získávání dat.

Nevyžadují náročně přístrojové vybavení, ani zvláštní prostory, jako například

fotogrammetrie.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo shrnout poznatky o řízení postury osového orgánu při pohybu

horních končetin. Pokusit se v rámci vypracované experimentální části zachytit některá

kinematická data o pohybu páteře při abdukci horních končetin. A porovnat data získaná

pomocí inerciálních senzorů s výsledky předchozích studií.

Volní pohyb horních končetin představuje pro řízení postury dobře předvídatelnou

situaci. Vzhledem k tomu, že je plánována trajektorie pohybu, lze předvídat směr působení

reakčních sil a změnu polohy těžiště těla. Díky tomu může proběhnout posturální

anticipace. Posturální svaly se aktivují v předstihu před pohybem horních končetin.

Minimalizují tak dopad působících sil na rovnováhu a zabraňují interferenci reakčních sil

se zamýšlenou trajektorií pohybu. Strategie přípravy osového orgánu spočívá v pohybu o

malé amplitudě v opačném směru, než v jaké působí reakční síly. Z tohoto úhlu pohledu je

pro řízení postury v dynamických situacích udržovat intersegmentální pohyblivost páteře,

než zvětšovat její pevnost. Nadbytečná pevnost páteře vede k ohrožení stability. Naopak ve

statických situacích s velkou vnější zátěží je třeba dostatečného zpevnění, které zabrání

zhroucení páteře. V populaci pacientů s LBP se popisuje snížená intersegmentální

pohyblivost páteře (Hodges et al., 2016) společně se zhoršeným polohocitem a

pohybocitem (Laird et al. 2014), které jsou příčinou snížené stability (Mok et al., 2011).

V rámci experimentální části práce byl hodnocen pohyb osového orgánu při abdukci

horních končetin. Z výsledků měření je patrný přípravný pohyb páteře ve směru extenze

při abdukci obou horních končetin. Dále rotace hrudní páteře proti směru působení

vertikální torzní síly při jednostranné abdukci. Fourierovou transformací ryvu os sacrum a

hrudní páteře byly analyzovány frekvenční složky signálu.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1: Informovaný souhlas

Vážená paní/ vážený pane

Tímto Vás žádám o souhlas s měřením pohybu pomocí inerciálních senzorů a s publikováním od Vás

získaných dat v rámci mé bakalářské práce nazvané Posturální strategie osového orgánu při fázickém pohybu

horních končetin zpracované na 2. lékařské fakultě v rámci studijního programu fyzioterapie a vedené Mgr.

et Mgr. Klárou Mišinovou. Pro účely práce je třeba získat anamnestické údaje a podstoupit měření, jehož

metodika Vám bude přesně popsána a budou Vám zodpovězeny všechny Vaše případné dotazy o jeho

postupu. Všechna získaná data jsou anonymizována. Ve všech veřejně přístupných výstupech práce budou

data anonymně citována bez jakékoli vazby na Vaši osobu. Informace budou shromažďovány a zpracovány

výhradně v souvislosti s bakalářskou prací a jsou považovány za přísně důvěrné. Zajištění ochrany Vašich

osobních údajů je v souladu se zákonem.

Cílem měření je získat data o pohybu horních končetin a s tím souvisejícím pohybu pánve a hrudníku.

Bude hodnocen vliv zátěže na tento pohyb a jeho kvalitativní i kvantitativní parametry jako jsou rozsah

pohybu, rychlost, korelace jednotlivých událostí v čase a plynulost pohybu hodnocená parametrem ryvu.

Prosím Vás tímto o souhlas s měřením a publikací získaných dat podle výše stanovených podmínek.

Vaše účast na studii je dobrovolná a můžete ji kdykoli přerušit.

Děkuji.

Martin Bárta

Prohlášení

Souhlasím s účastí na měření pohybu pomocí inerciálních senzorů. A souhlasím s použitím získaných

údajů pro účely vypracování bakalářské práce a s jejich anonymním publikováním. Jsem dostatečně

informován/a a mám možnost spolupráci kdykoliv ukončit bez udání důvodů.

V………………….. Dne…………………

Jméno…………………………………….

Podpis……………………………………
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Příloha č. 2: Protokol měření

Měření pohybu pomocí IMU

Protokol č.

Pohlaví: Věk:

Výška: Tělesná hmotnost:

Dominantní HK: Somatotyp:

Anamnéza:

Vyšetření:

Rozsah pohybu HKK

Bolest během posledního týdne (na škále od 1 do 10, kde 1 je bez bolesti)

Time marks (značky):