Posudek oponenta bakalářské práce

Studium Bakalářské - Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Fyzioterapie
Akademický rok 2019
Autor práce Martin Bárta
Název práce Posturální strategie osového orgánu při fázickém pohybu horních končetin
Oponent práce Mgr. Jana Hančová

1 Formální zpracování práce Bodové hodnocení 0-5 pro každou kategorii
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu práce (nejméně 40 normostran bez anotací a příloh) 5
1.2 Členění práce (grafická stránka, logická stavba kapitol) 4
1.3 Jazyková úroveň textu 4
1.4 Obrázky, grafy, tabulky 3
1.5 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 5
1.6 Úprava citací a citační rejstřík (označení v textu, jednotná citační norma) 4
1.7 Odborná úroveň textu 5
1.8 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 4
2 Rešeršní část -
2.1 Výběr a vymezení tématu, originalita 4
2.2 Stanovení a formulace cílů rešerše 4
2.3 Pochopení tématu a prokázání orientace v problematice 5
2.4 Obsahová úroveň kapitol (vyváženost) 5
2.5 Kvalita vlastní rešerše – počet domácích a cizojazyčných zdrojů, vyhledání recentních prací publikovaných na dané téma, práce s odbornými databázemi 5
2.6 Analýza a interpretace rešeršní práce, praktická aplikace výsledků rešerše. Návaznost na experimentální (kazuistickou část práce) 4
3 Kazuistika nebo experimentální část práce -
3.1 Adekvátní výběr probanda(ů) vzhledem k rešeršní části 4
3.2 Metodika – způsob vyšetření probanda(ů), adekvátnost a kvalita terapeutické intervence či sledování a hodnocení vybraných parametrů. Statistické zpracování a analýza dat, pokud je součástí BP hodnocení souboru probandů. 5
3.3 Intepretace výsledků kazuistiky či experimentu ve světle předchozí literární rešerše a vzhledem ke klinické praxi 4
4 Diskuze -

4.1 Schopnost analýzy a interpretace výsledků rešerše ve vztahu k experimentální části práce (kazuistiky) s dopadem na moderní klinickou praxi 2
5 Závěr -
5.1 Konstatuje přijetí či odmítnutí iniciálně stanovených otázek, verifikace hypotéz, vlastní přínos autora k dané problematice, konfrontace a porovnání výsledků práce s iniciálně stanovenými cíli práce. Shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumná šetření 3
6 Přínos a originalita Bc práce pro praxi, vědu a studium 4
7 Celkový počet získaných bodů (max 100) 83
8 Práce je originálním dílem studenta V případě podezření, že se jedná o plagiát, napište odůvodnění do posudku a práci nedoporučujte k obhajobě! ANO

Slovní komentář k BP

Komentář krátce shrnuje nejdůležitější pozitiva a nedostatky práce a čte se při obhajobě. Doporučená délka komentáře je 100-300 slov

Po jazykové stránce práce splňuje požadavky pro bakalářskou práci. Autor se sice nevyvaroval pravopisných chyb a několika překlepů (str. 10, 12, 17, 23, 27, 30, 42, 48), ale výrazně neodvádějí pozornost od textu. Na str. 18 také využívá jiný způsob citování autorů oproti zbylému textu (Shumway-Cooková a Woollacottová vs. Shumway-Cook a Woollacott). Stylisticky je práce na relativně dobré úrovni. Autor využil celkem 54 cizojazyčných citací a 3 české citace. Z pohledu formální úpravy bych autorovi vytkla těsné umístění čísla stránky k poslednímu řádku textu.

Rešeršní část je velmi kvalitně zpracovaná. Obsahově je na vysoké úrovni. Oceňuji posloupnost a řazení textu. Pro kazuistiku autor zvolil měření dvou probandů pomocí inerciálních senzorů. Metodika měření je velmi dobře zpracovaná a snadno reprodukovatelná. Zvolená metoda měření a následné zpracování dat je náročné a vyžaduje základní znalost programování. Výsledky jsou znázorněny především pomocí grafů. Grafická úprava grafů je ale nešťastná. Grafy 1-6 jsou nízké na výšku. Popisy vložené přímo do grafů působí neesteticky. Upřednostnila bych případně bližší vysvětlení umístěné v popisu grafu. Text odkazující se na Graf 3 (str. 41) se neshoduje se skutečností v grafu. Na str. 42 text odkazuje na probanda 2, ale v popisu grafu je uveden proband 1. Diskuze je pouze na jeden a půl strany a zasloužila by si jistě více prostoru. Chybí hlubší diskuze naměřených výsledků a to zejména frekvenční analýzy. Diskuze by se také mohla více věnovat zjištěným poznatkům. Přestože práce obsahuje několik nepřesností z nepozornosti či nedostatku času, práci hodnotím jako zdařilou.

Otázky, na které student odpoví během obhajoby:

Jak si vysvětlujete rozdíly mezi výsledky frekvenční analýzy mezi probandy?

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte):

Doporučuji Doporučuji s výhradou (uved'te co musí student změnit či doplnit) Nedoporučuji
------------------- -- ---------------------

Navrhovaná známka: 2

(napíšte výslednou známku dle vlastního zvážení s ohledem na doporučené hodnocení v tabulce níže)

Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:

Počet bodů Známka
100 - 88 1
87 – 74 2
73 – 60 3
59 a méně nevyhověl